

Zespół kościoła par. p.w. Wszystkich Świętych z XVIII w.: kościół, cmentarz, kaplica grobowa - zabytek nr. rej. 821/Wlkp/A z 27.10.2010.

Niechlód należał do klasztoru Benedyktynów w Lubiniu. Oni też zapewne założyli i uposażyli w wiekach XIII-XIV kościół parafialny. Pierwsza wzmianka historyczna pochodzi z roku 1426. W czasie reformacji kościół znajdował się przejściowo w rękach innowierców. W roku 1628 Niechlód został przyłączony do Gołanic, a w roku 1820 do Zbarzewa. Obecny drewniany kościół p.w. Wszystkich Świętych z XVIII wieku, jednonawowy o konstrukcji zrębowej – [(inaczej wieńcowej)], konstrukcja ścian z poziomych bali drewnianych, połączonych w narożnikach (węglach) na zamki z ostatkami lub bez nich]. Orientowany. Prezbiterium zamknięte trójbocznie. W barokowym ołtarzu głównym duży obraz „Wszyscy święci” z XVIII wieku. Od frontu wznosi się kwadratowa wieża, konstrukcji słupowej z kruchtą w przyziemiu. Oddzielona w górnej części od nawy. Kryta dachem namiotowym – gontowym z wieżyczką, latarnią i blaszanym, ośmiobocznym hełmem namiotowym. Dach dwukalenicowy, kryty łupkiem. Wewnątrz pozorne sklepienie kolebkowe [(beczkowe) – sklepienie w kształcie połowy leżącego walca przeciętego wzdłuż płaszczyzny poziomej] w nawie i prezbiterium. Belka tęczowa z barokowym krucyfiksem z XVIII w. (pozioma belka najczęściej drewniana, spinająca łuk tęczowy - łuk w ścianie oddzielający nawę od prezbiterium). Chór muzyczny z prospektem organowym - (frontowa, zewnętrzna, dekoracyjna obudowa organów, piszczałki). Świątynia restaurowana w latach 1967-1968. Kościół oraz przykościelny cmentarz grzebalny otoczony kamienno-ceglanym murem z XVIII wieku, plebania z początku XX wieku. Przy kościele kamienna kaplica grobowa rodziny Junosza - Bojanowskich z początku XVIII wieku.

Tekst: *Janusz Stor (Humorysta)*





kompilacja - www.kosciolydrewniane.archpoznan.pl/index.php/niechlod
- www.kosciolydrewniane.pl/pages/drewniane/niechl.html
- zwiedzajmy.pl/index.php?
- [pl.wikipedia.org/wiki/Niechlód](http://pl.wikipedia.org/wiki/Niechl%C3%B3d)
<http://zabytki.ocalicodzapomnienia.eu/zabytek-2-21-1-2586.html>